
 

1 

 

DIPARTIMENTO DI 
RICERCA E INNOVAZIONE 
UMANISTICA (DIRIUM) 

D.D. n. 1 del 01 ottobre 2021 
(Determina a contrarre ai   sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016) 

 
OGGETTO:  Acquisto servizi di ristorazione cene del 4 - 5 - 6 ottobre 2021 per ospitalità 
istituzionale per il Festival delle Donne   – CUP: B91J19000210002 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la nota del 27/09/2021 con cui la prof.ssa RECCHIA LUCIANI Francesca Romana 

ha richiesto di procedere all’avvio delle procedure per la seguente fornitura: 

Servizi di ristorazione per il 4 - 5 - 6 ottobre 2021 per ospitalità istituzionale Festival 

delle Donne; progetto: Fondo Speciale Cultura e Patrimonio Culturale 2019 ex art. 

15, comma 3 della L.R. n. 40/2016: “Festival delle donne e dei Saperi di Genere 

edizione VIII (2019) e IX (2020)” c/o il ristorante CI.BE srl sito a Bari in via Cognetti, 

11/13; 

VISTO Il preventivo della ditta CI.BE SRL del 14/09/2021 che indica un costo di € 35,00 a 

pasto; 

CONSIDERATO Che la spesa pari ad € 700,00 oltre IVA trova copertura sul seguente UPB 

Disum.Congressi.finanziati.FestivaldelleDonneRP 

TENUTO CONTO Che con Decreto Rettorale n. 3173 del 30/09/2021   è stato costituito il Dipartimento 

di Ricerca e Innovazione Umanistica. Contestualmente il Dipartimento Studi 

umanistici "DISUM" e il Dipartimento Lettere lingue arti. Italianistica e culture 

comparate "LELIA" sono cessati per confluire nella nuova struttura e pertanto, gli 

operatori non hanno potuto richiedere il CIG di gara per la mancanza delle nuove 

credenziali di accesso al portale ANAC per la richiesta dello smartcig; 

TENUTO CONTO Che il CIG sarà richiesto sul portale ANAC non appena verrà creata la nuova 

struttura dipartimentale con i relativi profili abilitati; 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici” approvate con delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO il Regolamento sulle acquisizioni di beni e servizi in economia di questa 

Amministrazione; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità) ed in particolare gli artt. n. 

502 e 503; 

CONSIDERATO 

 

 

 

Che stante l’entità della spesa non sussiste l’obbligo di rivolgersi al mercato 

elettronico della P.A. ai sensi dell’art. 1 c. 130 della Legge di Bilancio 2019 n. 145 

del 30/12/2018; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento di cui trattasi tramite affidamento diretto; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” e la 

legge 28 Gennaio 2016, n. 11 “Delega di Riforma degli Appalti”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 



 

2 

 

DIPARTIMENTO DI 
RICERCA E INNOVAZIONE 
UMANISTICA (DIRIUM) 

VISTO L’art. 40 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i: obbligo nell’uso di mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

VISTA L’autocertificazione prodotta dalla ditta CI.BE. SRL relativa all’assenza di cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

VISTA  La regolarità contributiva della ditta tramite la consultazione del DURC valido già 

presente nel database dell’amministrazione; 

 
per le motivazioni indicate in premessa: 

   DETERMINA: 

Art.1. Di autorizzare l’affidamento della seguente fornitura: 
Erogazione pasti 4 - 5 - 6 ottobre 2021 per ospitalità istituzionale Festival delle Donne alla Ditta Ci.Be. 
SRL a mezzo  affidamento diretto per un importo presunto pari a €  700,00 oltre IVA. 
Art.2. Di imputare la spesa per l’acquisto succitato sui fondi dell’UPB 
Disum.Congressi.finanziati.FestivaldelleDonneRP che presenta la necessaria disponibilità. 

Art. 3. Di nominare responsabile del procedimento il dott. Michele Laricchia, coordinatore del 
Dipartimento DISUM. 
 
Art. 4. Di pubblicare il presente decreto sul sito web del Dipartimento e sull’albo pretorio dell’Università 
degli Studi di Bari Aldo Moro, al seguente indirizzo: https://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio 

Il Direttore 
 f.to   (prof. Costantino ESPOSITO) 


